
Методологические разъяснения по составлению формы государственного 

статистического наблюдения № П-3 «Сведения о финансовом состоянии 

организации» 

 

 Форма № П-3 пересмотрена на 2023 год и утверждена приказом Росстата от 

29.07.2022 № 536. Состав показателей формы не изменился. 

 

В соответствии с приказом Росстата от 05.04.2022 № 182 обновлены 

Указания по заполнению форм федерального статистического наблюдения № П-1 ˗ 

№ П-5(м).  

Форму федерального статистического наблюдения № П-3 «Сведения о 

финансовом состоянии организации» (далее – форма) предоставляют: 

- юридические лица, (кроме субъектов малого предпринимательства, 

кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, 

некредитных финансовых организаций, организаций, у которых в течение двух 

предыдущих лет средняя численность работников не превышает 15 человек, 

включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового 

характера, и в течение двух предыдущих лет годовой оборот организации не 

превышает 800 млн рублей); 

- юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, 

кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, 

некредитных финансовых организаций), являющиеся владельцами лицензии на 

добычу полезных ископаемых независимо от средней численности работников и 

объема оборота организации; 

- юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, 

кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, 

некредитных финансовых организаций), зарегистрированные или прошедшие 

реорганизацию в текущем или предыдущем году независимо от средней 

численности работников и объема оборота организации. 

Форму ежегодно предоставляют федеральные государственные унитарные 

предприятия и акционерные общества (кроме субъектов малого 

предпринимательства), акции которых находятся в федеральной собственности, у 

которых в течение двух предыдущих лет средняя численность работников не 

превышает 15 человек, и в течение двух предыдущих лет годовой оборот 

организации не превышает 800 млн рублей. 

Некоммерческие организации предоставляют форму при осуществлении 

производства товаров и услуг для реализации другим юридическим и физическим 

лицам. 

Форму предоставляют также филиалы, представительства и подразделения 

действующих на территории Российской Федерации иностранных организаций в 

порядке, установленном для юридических лиц. 

Временно не работающие организации предоставляют форму на общих 

основаниях. 

 Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным 

законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» 



(далее – Закон о банкротстве) введены процедуры, применяемые в деле о 

банкротстве, предоставляют данные по указанной форме до завершения в 

соответствии со статьей 149 Закона о банкротстве конкурсного производства и 

внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи (ЕГРЮЛ) о 

ликвидации должника. 

Настоящая форма заполняется в целом по юридическому лицу, включая все 

обособленные подразделения1, входящие в его состав, и предоставляется в 

территориальный орган Росстата по месту нахождения юридического лица. 

При реорганизации юридического лица в форме преобразования 

юридическое лицо, являющееся правопреемником, должно предоставлять отчет по 

форме в срок, указанный на бланке формы, с начала отчетного месяца, в котором 

произошла реорганизация юридического лица.  

Руководитель юридического лица назначает должностных лиц, 

уполномоченных предоставлять данные от имени юридического лица. 

В адресной части указывается полное наименование отчитывающейся 

организации в соответствии с учредительными документами, 

зарегистрированными в установленном порядке, а затем в скобках - краткое 

наименование. По строке «Почтовый адрес» указывается наименование субъекта 

Российской Федерации, юридический адрес с почтовым индексом; если 

фактический адрес не совпадает с юридическим, то указывается фактическое 

местонахождение респондента (почтовый адрес). 

В кодовой части титульного листа формы на основании Уведомления о 

присвоении кода ОКПО, размещенного на сайте системы сбора отчетности 

Росстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

https://websbor.gks.ru/online/info, отчитывающаяся организация проставляет код по 

Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО). 

По форме за отчетный период в случае отсутствия наблюдаемого явления 

респондент должен направить подписанный в установленном порядке отчет по 

форме, незаполненный значениями показателей («пустой» отчет по форме). 

Во всех представляемых отчетах такого вида должен заполняться 

исключительно титульный раздел формы, а в остальных разделах не должно 

указываться никаких значений данных, в том числе нулевых и прочерков. 

Более подробные методологические указания по заполнению и контроль 

правильности заполнения формы приведены в Указаниях по заполнению форм 

федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о производстве и 

отгрузке товаров и услуг», № П-2 «Сведения об инвестициях в нефинансовые 

активы», № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации», № П-4 

«Сведения о численности и заработной плате работников», № П-5(м) «Основные 

сведения о деятельности организации», размещенных на интернет-сайте Росстата 

по адресу: www.gks.ru/ Респондентам/ Формы федерального статистического 

наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности/ Приказы Росстата 

об утверждении Указаний по заполнению форм статистического наблюдения (с 

2008 года). 

Сроки представления первичной информации по форме №П-3 в 

территориальные органы Федеральной службы государственной статистики 



остаются без изменений (с 1-го рабочего дня по 28-е число после отчетного 

периода; ежеквартально с 1-го рабочего дня по 30-е число после отчетного 

периода; ежегодно с 1-го рабочего дня по 30-е число после отчетного периода), 

форма заполняется в тысячах рублей, без десятичного знака. 

Форма федерального статистического наблюдения № П-3 «Сведения о 

финансовом состоянии организации» состоит из 4 разделов. 

Раздел 1. Показатели финансового состояния и расчетов заполняется 

ежемесячно. Раздел включает в себя показатели: прибыли (убытка) до 

налогообложения за период с начала отчетного года, за соответствующий период с 

начала предыдущего года; дебиторской и кредиторской задолженности с указанием 

просроченной задолженности и разбивкой по статьям задолженности. 

По строке 01 показывается объем прибыли (убытка) до налогообложения, 

полученный организацией за отчетный период, т.е. конечный финансовый 

результат, выявленный на основании бухгалтерского учета всех хозяйственных 

операций организации. Складывается из суммы финансового результата от 

продажи товаров, продукции, работ и услуг, основных средств, иного имущества, а 

также прочих доходов, уменьшенных на сумму расходов по этим операциям. 

Строка 01 соответствует показателю «Прибыль (убыток) до налогообложения за 

отчетный период» формы «Отчет о финансовых результатах». 

По строке 02 отражаются сведения о прибыли (убытке) до налогообложения 

за соответствующий период предыдущего года. Данные приводятся в соответствии 

с учетной политикой, принятой в текущем отчетном периоде, но без пересчета в 

цены отчетного года, т.е. в ценах, действовавших в соответствующем периоде 

предыдущего года. Строка 02 соответствует показателю «Прибыль (убыток) до 

налогообложения за период предыдущего года аналогичный отчетному периоду» 

формы «Отчет о финансовых результатах». 

Данные по счетам бухгалтерского учета расчетов организации с другими 

юридическими и физическими лицами в отчетности приводятся в развернутом 

виде: по счетам аналитического учета, по которым имеется дебетовое сальдо - в 

составе дебиторской задолженности, по которым имеется кредитовое сальдо - в 

составе кредиторской задолженности. 

Если с одним и тем же покупателем (поставщиком) заключено несколько 

договоров, то задолженность рассчитывается по каждому договору отдельно и, 

соответственно, включается в дебиторскую или кредиторскую задолженность, то 

есть задолженность определяется по каждой хозяйственной операции отдельно по 

каждому покупателю (заказчику), поставщику (подрядчику) и по каждому 

договору. 

Расчеты между головной организацией и ее обособленными 

подразделениями не отражается по статьям «Дебиторская задолженность» и 

«Кредиторская задолженность». 

По строкам 03-12 по графе 1 отражается дебиторская задолженность данной 

организации, за вычетом суммы резерва по сомнительным долгам, по графе 2 - в 

том числе просроченная, т.е. задолженность, не погашенная в сроки, 

установленные договором.   



По строкам 13-25 по графе 1 отражается кредиторская задолженность данной 

организации, по графе 2 - в том числе просроченная задолженность.  

По строке 26 приводятся суммы задолженности по полученным займам и 

кредитам (счета 66, 67). 

По строке 27 отражаются суммы задолженности по полученным займам и 

кредитам на срок не более 12 месяцев (счет 66). 

По строкам 26 и 27 по графе 1 показывается общая сумма задолженности по 

полученным займам и кредитам, по графе 2 - в том числе просроченная 

задолженность. 

 
Применяется следующий контроль показателей: 

1. стр.1 ≥ гр.2 (строки с 03 по 27) 
2. стр. 05 гр.1,2 ≤ стр. 03 гр.1,2 
3. стр. 05 гр.1,2 ≥ стр. 06 + стр. 07 по гр.1,2 
4. стр. 12 гр.1,2 ≤  стр. 03 гр.1,2 
5. стр. 15 + стр. 18 + стр. 19 гр.1,2 ≤  стр. 13 гр.1,2 
6. стр. 20 гр.1.2 ≤ стр. 19 гр.1.2 
7. стр. 25 гр.1,2 ≤ стр. 13 гр1,2 

8. стр. 27 гр.1,2 ≤ стр. 26 гр.1,2 
9. строки с 03 по стр. 27 по гр.1,2 ≥ 0 
10. стр.03 - стр.05 по гр.1 ≥ стр.03 - стр.05 по гр.2 
11. стр.03 - стр.12 по гр.1 ≥ стр.03 - стр.12 по гр.2 
12. стр.05 - стр.06 - стр.07 по гр.1 ≥ стр.05 - стр.06 - стр.07 по гр.2 
13. стр.13 - стр.15 - стр.18 - стр.19 по гр.1 ≥ стр.13 - стр.15 - стр.18  

                    - стр.19 по гр.2 

14. стр.13 - стр.25 по гр.1 ≥ стр.13 - стр.25 по гр.2 
15. стр.19 - стр.20 по гр.1 ≥ стр.19 - стр.20 по гр.2 
16. стр.26 - стр.27 по гр.1 ≥ стр.26 - стр.27 по гр.2 

 

Раздел 2. Доходы и расходы. Заполняется в отчете за январь-март, январь-

июнь, январь-сентябрь, январь-декабрь.  

17. стр. 33 гр.1.2 = стр. 30 - стр. 31 - стр. 32 по гр.1,2 
18. строки 30, 31, 32, 34, 35 по гр.1,2 ≥ 0 

Раздел 3. Активы организации.   

Раздел 4. Состояние расчетов с контрагентами России и зарубежных 

стран. Заполняются в отчете за январь-март, январь-июнь, январь-сентябрь, 

январь-декабрь по состоянию на конец I квартала, I полугодия, 9 месяцев, года. 

Контроль показателей следующий: 

19. стр. 36 гр.1,2 ≥ стр. 37 + стр. 39 + стр. 41 по гр.1,2 
20.   стр. 37 гр.1,2 ≥ стр. 38 гр.1,2 

21.   стр. 39 гр.1,2 ≥ стр. 40 гр.1,2 

22.   стр. 42 гр.1 ≥ стр. 43 + стр. 48 + стр. 49 + стр. 50 + стр.12 гр.1 

23.   стр. 42 гр.2 ≥ стр. 43 + стр. 48 + стр. 49 + стр. 50 гр.2 



24.   стр. 43 гр.1,2 ≥ стр. 44 + стр. 45 + стр. 46 + стр. 47 гр.1,2 

25.   строки 36 по стр.50 по гр.1,2 ≥ 0 

            26.   стр. 52 = сумме строк 53 по стр. 62 гр. с 1 по 7 

27.   (стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр.2 = стр. 05 гр.1 

28.   (стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр.4 = стр. 19 гр.1 

29.   (стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр.6 = стр. 26 гр.1 

30.   (стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр.3 = стр. 05 гр.2 

31.   (стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр.5 = стр. 19 гр.2 

32.   (стр. 51 + стр. 52 + стр. 63) гр.7 = стр. 26 гр.2 

33.   стр. с 51 по 63 по гр.2 ≥ стр. с 51 по 63 по гр.3 

34.   стр. с 51 по 63 по гр.4 ≥ стр. с 51 по 63 по гр.5 

35.   стр. с 51 по 63 по гр.6 ≥ стр. с 51 по 63 по гр.7 

36.   стр. с 51 по 63 по гр. с 1 по 7 ≥ 0 

 

Вам необходимо обеспечить полноту сбора, а также проконтролировать 

соблюдение арифметического контроля и правильности заполнения формы              

№ П-3 согласно инструкции.  

Обращаем внимание - начиная с отчетов за январь 2023г. действует новый 

XML шаблон по форме Государственного статистического наблюдения П-3 

«Сведения о финансовом состоянии организации». Версия 16-09-2022.  

Организации, составляющие промежуточную бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность за месяц, квартал нарастающим итогом с начала отчетного года, данные 

по форме № П-3 заполняют на основании данных промежуточной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности и (или) данных первичного учета в соответствии с 

настоящими Указаниями. Организации, не составляющие промежуточную 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность, заполняют данные по форме П-3 на 

основании данных первичного учета в соответствии с настоящими Указаниями. 

Данная форма составляется на основании синтетического и аналитического 

бухгалтерского учета. Подсказы к показателям приведены на основании Плана 

счетов финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его 

применению, утвержденных приказом Минфина России от 31.10.2000 №94н. 

Организации применяющие упрощенную систему налогообложения, в 

соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» должны осуществлять ведение бухгалтерского учета и 

бухгалтерской (финансовой) отчетности по единым требованием, установленным 

настоящим Законом, и предоставлять статистическую отчетность по форме 

федерального статистического наблюдения № П-3 «Сведения о финансовом 

состоянии организации» на основе бухгалтерского (аналитического и 

синтетического) учета ежемесячно в полном объеме в соответствии с данными 

Указаниями. 

Указанные организации заполняют данные по форме федерального 

статистического наблюдения № П-3 за соответствующий период предыдущего 

года, исходя из методологии формирования показателей в отчетном периоде.  



Организации, одновременно применяющие несколько налоговых режимов 

(при этом, если один из нах является упрощенной системой налогообложения) 

представляют статистическую отчетность № П-3 в соответствии с Указаниями. 

При ликвидации организации в каком-либо месяце отчетного года 

финансовый год ее заканчивается на момент прекращения существования данной 

организации. В каталоге отчитывающихся организаций по форме               № П-3 

названная организация остается до конца отчетного года. Данные последней 

отчетности организации должны учитываться при формировании сводных итогов 

до конца отчетного года. 

Реорганизация в форме преобразования, слияния, присоединения, 

разделения, выделения. 

В соответствии со ст.58 Гражданского кодекса Российской Федерации при 

преобразовании юридического лица одного вида в юридическое лицо другого вида 

(изменении организационно-правовой формы) к вновь возник-шему юридическому 

лицу переходят права и обязанности реорганизованного юридического лица. 

Реорганизованное путем преобразования юридическое лицо составляет последнюю 

отчетность о деятельности с начала года до момента реорганизации; вновь 

возникшее юридическое лицо - вступительную отчетность о деятельности с 

момента регистрации до конца отчетного года. 

При реорганизации в формах слияния, разделения реорганизуемой 

организацией, прекращающей свою деятельность, составляется последняя 

отчетность. 

В сводные итоги будут включены данные реорганизованного юридического 

лица (с локальным кодом) и вновь возникшего юридического лица (с   кодом 

ОКПО). 

При формировании сводных итогов за отчетный период будут учтены 

следующие показатели последней отчетности реорганизованных юридических лиц: 

- прибыль (убыток) до налогообложения за период с начала отчетного 

года; 

- прибыль (убыток) до налогообложения за соответствующий период с 

начала предыдущего года; 

- все показатели раздела 2 «Доходы и расходы»; 

- показатели по гр.2 раздела 3 «Активы организации»; 

- объем отгруженных (переданных) товаров, работ и услуг (включая 

НДС, акцизы и иные аналогичные обязательные платежи) за период с начала 

отчетного года. 

Организация, из которой произошло выделение, формирует показатели 

исходя из новой структуры с момента реорганизации.  

Организация, к которой произошло присоединение, формирует показатели 

исходя из новой структуры с момента реорганизации.  

Вновь образованное юридическое лицо (в результате выделения или 

разделения) формирует показатели с момента его регистрации. 

Электронная версия и xml-шаблон формы федерального статистического 

наблюдения № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации» (ОКУД 

0608003) размещены в разделе «Респондентам/Формы федерального 



статистического наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности/ 

Альбом форм федерального статистического наблюдения» 

(https://rosstat.gov.ru/monitoring). 

Обращаем Ваше внимание, что в соответствии со статьей 8 часть 7 

Федерального закона № 282-ФЗ от 29 ноября 2007 г. респонденты обязаны 

предоставлять первичные статистические данные по формам федерального 

статистического наблюдения исключительно в форме электронного документа, 

подписанного квалифицированной электронной подписью. 

  

Напоминаем, что нарушение сроков предоставления статистической 

информации, а равно предоставление недостоверной статистической информации 

влечет ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (с 

изменениями). Уплата штрафа не освобождает респондента от необходимости 

предоставления отчета в органы государственной статистики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


